BỘ TƯ PHÁP
Số: 1145/2005/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng tuyển chọn

Chấp hành viên cơ quan thi hành án dân sự

______________

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Pháp lệnh Thi hành án dân sự ngày 14 tháng 01 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 62/2003/NĐ-CP ngày 6 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 50/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về

cơ quan quản lý thi hành án dân sự, cơ quan thi hành án dân sự và cán bộ, công

chức làm công tác thi hành án dân sự;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Hội đồng tuyển

chọn Chấp hành viên cơ quan thi hành án dân sự.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp, Cục

trưởng Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc phòng, Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên

cơ quan thi hành án dân sự địa phương, Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên Thi

hành án cấp quân khu, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17883

sự địa phương, Thủ trưởng cơ quan thi hành án cấp quân khu chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

QUY CHẾ LÀM VIỆC

Của Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên cơ quan thi hành án dân sự

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1145/2005/QĐ-BTP ngày 18/05/2005

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

_________________

I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định nguyên tắc, chế độ làm việc của Hội đồng tuyển chọn Chấp

hành viên cơ quan thi hành án dân sự địa phương và Hội đồng tuyển chọn Chấp

hành viên Thi hành án cấp quân khu; trình tự tuyển chọn và đề nghị bổ nhiệm chức

danh Chấp hành viên; trình tự xem xét và đề nghị miễn nhiệm, cách chức chức danh

Chấp hành viên.

Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên cơ quan thi hành án dân sự địa phương và Hội

đồng tuyển chọn Chấp hành viên Thi hành án cấp quân khu sau đây gọi chung là Hội

đồng.

Điều 2. Nguyên tắc làm việc

1. Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể. Mọi quyết định của Hội đồng được thông

qua tại phiên họp của Hội đồng.

2. Kết quả tuyển chọn và đề nghị bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức chức danh Chấp

hành viên cơ quan thi hành án dân sự địa phương chỉ được coi là hợp lệ khi có ít

nhất ba thành viên trở lên của Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên cơ quan thi hành

án dân sự địa phương biểu quyết tán thành.

3. Kết quả tuyển chọn và đề nghị bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức chức danh Chấp

hành viên cơ quan thi hành án cấp quân khu chỉ được coi là hợp lệ khi có ít nhất bốn

thành viên trở lên của Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên Thi hành án cấp quân

khu biểu quyết tán thành. Trường hợp các bên có số phiếu ngang nhau thì quyết

định thuộc về Chủ tịch Hội đồng.

Điều 3. Triệu tập phiên họp

1. Phiên họp của Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng triệu tập theo đề nghị của Trưởng

Thi hành án dân sự cấp tỉnh hoặc Cục trưởng Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc

phòng.

2. Hội đồng chỉ tiến hành phiên họp khi có ít nhất hai phần ba số thành viên trở lên

tham gia. Thành viên của Hội đồng nếu vì lý do khách quan mà không tham dự được

phiên họp của Hội đồng thì có thể gửi ý kiến của mình về vấn đề thuộc chương trình

làm việc của phiên họp.

Điều 4. Cung cấp tài liệu phiên họp

Giấy triệu tập phiên họp, chương trình làm việc của phiên họp và các tài liệu phục vụ

cho phiên họp (hồ sơ hoặc bản sao hồ sơ đề nghị tuyển chọn và bổ nhiệm chức

danh Chấp hành viên; hồ sơ hoặc bản sao hồ sơ đề nghị xem xét việc miễn nhiệm,

cách chức chức danh Chấp hành viên) phải được gửi cho các thành viên Hội đồng

chậm nhất là năm ngày làm việc trước ngày tiến hành phiên họp của Hội đồng.

Điều 5. Mời tham dự phiên họp Hội đồng

1. Căn cứ nội dung cụ thể của từng phiên họp Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng có thể

quyết định mời đại diện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan tham gia phiên

họp của Hội đồng và phát biểu ý kiến. Những người không thuộc thành viên của Hội

đồng được mời tham dự phiên họp của Hội đồng có quyền phát biểu ý kiến nhưng

không được tham gia biểu quyết về các vấn đề có liên quan đến việc tuyển chọn và

bổ nhiệm chức danh Chấp hành viên, miễn nhiệm, cách chức chức danh Chấp hành

viên.

2. Chuyên viên của các cơ quan, tổ chức hữu quan được phân công giúp việc cho

thành viên Hội đồng được tham dự phiên họp của Hội đồng.

Điều 6. Thư ký phiên họp và biên bản phiên họp

1. Giúp Hội đồng ghi biên bản phiên họp của Hội đồng có một Thư ký.